
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 28 dicembre 2017, n. G18782

Determinazione dirigenziale 17 novembre 2017 n. G15668. Impegni in favore dei Comuni ammessi al
finanziamento per l'istituzione e gestione di nuovi Centri antiviolenza e di nuove Case rifugio per il sostegno e
supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza. Conferma impegni importo complessivo Euro
778.622,77 Missione 12 prog. 04 Cap. H41166. es. fin. 2017; prenotazione di impegno euro 194.655,64
Missione 12 prog. 04 Cap. H41166. es. fin. 2018.

25/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



Oggetto: Determinazione dirigenziale 17 novembre 2017 n. G15668. Impegni in favore dei Comuni 

ammessi al finanziamento per l’istituzione e gestione di nuovi Centri antiviolenza e di nuove Case 

rifugio per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza. Conferma 

impegni importo complessivo Euro 778.622,77 Missione 12 prog. 04 Cap. H41166. es. fin. 2017; 

prenotazione di impegno euro 194.655,64 Missione 12 prog. 04 Cap. H41166. es. fin. 2018. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Politiche di genere;  

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2001 n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 dicembre 2017 n. 837concernente: 

“Attribuzione al Segretario generale pro tempore del potere di adozione di atti e di 

provvedimenti amministrativi inerenti la direzione regionale Salute e Politiche sociali”; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. 

G03739 del 14 aprile 2016, n. G04602 del 5 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 

2016, n. G06650 del 10 giugno 2016, n. G09069 del 5 agosto 2016, n. G12820 del 3 

novembre 2016, n. G15040 del 15 dicembre 2016 e n. G01066 del 2 febbraio 2017 con 

il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Salute e 

politiche sociali e sono state istituite, tra l’altro, l’Area “Politiche per l’inclusione” e 

l’Area “Politiche di genere”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 11 agosto 2017 n. G11565 con il quale si dispone l’affidamento 

ad interim della responsabilità dell’Area Politiche di genere al dirigente dell’Area 

“Politiche per l’inclusione” dott. Antonio Mazzarotto con decorrenza 1 settembre 2017; 

 

VISTO il D:Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura 

del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017” ed in 

particolare l’art. 4bis; 

 

25/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017 – 2019”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.lgs n. 118/2011 e successive 

modifiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l’assunzione di un impegno si spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è 

indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché 

le sue relative rimodulazioni”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n.14, recante: “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019.”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Regione Lazio prot. n. 44312 del 30.01.2017 - 

successivamente integrata con note prot. n. 262081 del 23 maggio 2017, prot. n. 525906 

del 18 ottobre 2017 - per la gestione del Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019; 

 

VISTA la deliberazione 21 marzo 2017, n. 126 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18.”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 614 recante “Legge regionale 

19 marzo 2014 n. 4. Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province 

autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei 

Centri antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita 

in sede di Conferenza unificata il 27 novembre 2014 (Rep. Atti 146/CU) Approvazione 

“Linee guida per l’offerta di servizi, uniformi su tutto il territorio regionale, da parte 

delle strutture preposte al contrasto della violenza di genere. Requisiti minimi 

strutturali e organizzativi dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle Case di 

semi-autonomia”; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale 22 novembre 2016, n. G13813 è stato approvato 

l’Avviso “Istituzione e gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di nuove Case 

Rifugio per il sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di 

violenza”, - successivamente rettificato con determinazione 10 febbraio 2017 n. 

G01360 -  per l’istituzione di 8 Centri antiviolenza e 3 Case rifugio, ed è stato 

25/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



assunto l’impegno complessivo di euro 1.039.461,14 in favore di creditori 

diversi (cod. cred.3805) sul capitolo H41166, esercizio finanziario 2016; 
 

- il suddetto Avviso disponeva il finanziamento di euro 66.182,63 per ciascun 

Centro antiviolenza e di euro 170.000,00 per ciascuna Casa rifugio; 
 

- con determinazione dirigenziale 17 novembre 2017 n. G15668 sono state 

approvate le graduatorie dei Comuni esclusi, dei Comuni ammissibili e dei 

Comuni ammessi a finanziamento per l’istituzione e gestione di 7 nuovi Centri 

antiviolenza e 3 nuove Case rifugio per il sostegno e supporto a donne, sole o 

con figli minori, vittime di violenza, 

 

VISTO in particolare l’allegato C della suddetta determinazione n. G15668/2017 concernente la 

graduatoria dei Comuni ammessi a finanziamento; 

 

TENUTO CONTO che nell’Avviso approvato con le determinazioni sopra citate, le modalità di 

liquidazione del finanziamento assegnato ai Comuni, sono previste come di seguito 

riportato: 

80% del contributo assegnato a seguito della sottoscrizione della convenzione;  

il restante 20% a conclusione delle attività e a seguito della relazione finale e della 

rendicontazione delle spese complessive.  

 

CONSIDERATO che potrà essere liquidato nell’esercizio finanziario 2017 l’importo relativo 

all’80% del finanziamento assegnato a ciascun Comune, mentre il saldo del 20% potrà 

essere liquidato nell’esercizio finanziario 2018; 

 

VISTA la determinazione 18 dicembre 2017 n. G17515 relativa alla variazione di bilancio in 

termini di competenza e cassa, importo euro 194.655,64 Missione 12 programma 04 

Cap. H41166 es. fin. 2017 e 2018; 

 

RITENUTO quindi di impegnare in favore dei seguenti Comuni ammessi a finanziamento per 

l’istituzione di nuovi Centri antiviolenza e/o nuove Case rifugio, sul Cap. H41166 

missione 12 programma 04 es. fin. 2017 i seguenti importi, quale quota dell’80% del 

finanziamento assegnato: 

 Comune di Tivoli euro 52.946,11 (imp. formale 13300/2017); 

 Comune di Fiumicino euro 52.946,11 (imp. formale 13301/2017); 

 Comune di Aprilia euro 52.946,11 (imp. formale 13302/2017); 

 Comune di Viterbo euro 52.946,11 (imp. formale 13303/2017); 

 Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13304/2017); 

 Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13305/2017); 

 Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13306/2017); 

 Comune di Borbona euro 136.000,00 imp. formale 13308/2017); 

 Comune di Viterbo euro 136.000,00 (imp. formale 13309/2017); 

 Comune di Alatri euro 136.000,00 (imp. formale 13310/2017); 

 

RITENUTO altresì di confermare i suddetti impegni sul Cap. H41166 es. fin. 2017; 

 

RITENUTO di prenotare l’impegno in favore dei seguenti Comuni ammessi a finanziamento per 

l’istituzione di nuovi Centri antiviolenza e/o nuove Case rifugio, sul Cap. H41166 

missione 12 programma 04 es. fin. 2018 i seguenti importi, quale quota del 20% del 

finanziamento assegnato: 

 Comune di Tivoli euro 13.236,52; 

25/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8



 Comune di Fiumicino euro 13.236,52; 

 Comune di Aprilia euro 13.236,52; 

 Comune di Viterbo euro 13.236,52; 

 Roma Capitale euro 13.236,52; 

 Roma Capitale euro 13.236,52; 

 Roma Capitale euro 13.236,52; 

 Comune di Borbona euro 34.000,00; 

 Comune di Viterbo euro 34.000,00; 

 Comune di Alatri euro 34.000,00; 

 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso a tutti i Comuni interessati; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di impegnare in favore dei seguenti Comuni, sul Cap. H41166 missione 12 programma 04 

es. fin. 2017 i seguenti importi quale quota dell’80% del finanziamento assegnato: 

 

Comune di Tivoli euro 52.946,11 (imp. formale 13300/2017); 

Comune di Fiumicino euro 52.946,11 (imp. formale 13301/2017); 

Comune di Aprilia euro 52.946,11 (imp. formale 13302/2017); 

Comune di Viterbo euro 52.946,11 (imp. formale 13303/2017); 

Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13304/2017); 

Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13305/2017); 

Roma Capitale euro 52.946,11 (imp. formale 13306/2017); 

Comune di Borbona euro 136.000,00 imp. formale 13308/2017); 

Comune di Viterbo euro 136.000,00 (imp. formale 13309/2017); 

Comune di Alatri euro 136.000,00 (imp. formale 13310/2017); 

 

2. di confermare i suddetti impegni sul Cap. H41166 es. fin. 2017; 

 

3. di prenotare l’impegno in favore dei seguenti Comuni ammessi a finanziamento per 

l’istituzione di nuovi Centri antiviolenza e/o nuove Case rifugio, sul Cap. H41166 missione 

12 programma 04 es. fin. 2018 i seguenti importi, quale quota del 20% del finanziamento 

assegnato: 

Comune di Tivoli euro 13.236,52; 

Comune di Fiumicino euro 13.236,52; 

Comune di Aprilia euro 13.236,52; 

Comune di Viterbo euro 13.236,52; 

Roma Capitale euro 13.236,52; 

Roma Capitale euro 13.236,52; 

Roma Capitale euro 13.236,52; 

Comune di Borbona euro 34.000,00; 

Comune di Viterbo euro 34.000,00; 

Comune di Alatri euro 34.000,00; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.socialelazio.it 

 

                    Il Segretario Generale  

             Andrea Tardiola 

25/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 8

http://www.socialelazio.it/

